
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO

INTEGRATO

________________________

Registro Generale n. 1407/2024

pubblicata il 13/08/2024 Reg. del Settore n. 14/2024

OGGETTO: Liste di carico del Servizio Idrico Comunale – annualità 2023 – primo
timestre 2024



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO

INTEGRATO

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1407/2024

pubblicata il 13/08/2024 Reg. del Settore n. 14/2024

f.to Carmelo Misiti

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liste di carico del Servizio Idrico Comunale – annualità 2023 – primo
timestre 2024



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RICHIAMATE: 1) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 2021 e n. 68 del 31 maggio 2022;
2) inerenti le tariffe del Servizio Idrico Integrato;

VISTE: 1) la determinazione n. 778 del 17 maggio 2022, di approvazione delle liste di carico del
Servizio Idrico Integrato Comunale per il conguaglio anno 2020 e lista anno 2021; 2) la determinazione
n. 815 del 9 maggio 2023, di approvazione delle liste di carico del Servizio Idrico Integrato Comunale
per il conguaglio anno 2021 e lista anno 2022;

DATO ATTO che l’attività di accertamento e di riscossione delle entrate Tributarie, extratributarie,
delle entrate patrimoniali e di attività accessorie è attualmente effettuata dalla Società Municipia SPA
giusta contratto di appalto stipulato in data 7 giugno 2017 al repertorio 1222 del 7 giugno 2017,
registrato il 9 giugno 2017 al n°69 1ª e atto aggiuntivo stipulato in data 17 ottobre 2017 al repertorio
1238, registrato il 14 novembre 2017 al n°139 della Serie 1ª;

EVIDENZIATO che, la citata società Municipia SPA, sulla scorta delle letture reali e dalle auto letture
effettuate dagli utenti, ha trasmesso i dati inerenti la lista di carico consumi 2023 intero anno e lista
carico primo trimestre 2024 (in allegato);

EVIDENZIATO che, con la tabella generate dalla citata Municipia spa, è rappresentato: 1) nella
Colonna 1 l’anno di competenza; 2) nella colonna 2, l'id della voce di fatturazione; 3) nella colonna 3,
la descrizione della voce di fatturazione; 4-8) nelle colonne 4-8, le lista di carico acquedotto
Comunale, differenziate per imponibile e iva; 9-15) nelle colonne 9-15 i capitoli di bilancio in entrata
cui attribuire gli introiti (capitoli 1270, 1272, 1273);

EVIDENZIATOche la citata tabella ha i seguenti totali di liste di carico: 1) euro 8.833.476,66 per la lista

di carico 2023, compreso iva; 2) euro 2.289.451,02 per per la lista di carico 2024, primo tirmestre,

compreso iva;

PRECISATO, comunque che, la quota dell'aggio dovuto a Municipia Spa, in relazione alle attività del
contratto citato, è impegnato sul capitolo 570/0 bilancio 2022 facendo salvi comunque, al riguardo,
ulteriori provvedimenti in merito;

VISTO il Regolamento Comunale Acquedotto di cui alla Delibera del C.C. nr.34 del 28/06/1989;

VISTO che, gli importi sopra evidenziati trovano collocazione nei capitoli sopra esposti del pertinente
bilancio;

EVIDENZIATO che l’AmministrazioneComunale ha messo a disposizione un modello di auto lettura al
fine di fatturare il corretto consumo;

DATO ATTO, che il presente provvedimento afferisce ad entrate dell'Ente e pertanto viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità



COPIA Pag. 4 di 6

contabile in calce al presente atto ai sensi del predetto art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell'Ente;

DETERMINA

• la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• di approvare la lista di carico acquedotto Comunale per l'anno 2023 intero anno e la lista
conguaglio 2024 primo trimestre per come esposto in premessa, per come rappresentato nella
tabella in allegato e per i seguenti totali di gettito in entrata 1) euro 8.833.476,66 per la lista di
carico 2023, compreso iva; 2) euro 2.289.451,02 per per la lista di carico 2024, primo tirmestre,
compreso iva;

• di dare atto che l'importo di gettito include al lordo il compenso pari a 6,412% da
corrispondere esclusivamente sulla somma incassata alla società Municipia S.p.a. previa verifica e
puntuale corrispondenza tra i servizi resi e quelli previsti dal contratto sopra menzionato nonché
dall’allegatobando e capitolato di gara;

• di imputare le suddette entrate, come da rappresentazione in tabella alleagata per i singoli
capitoli di bilancio 1270, 1272, 1273;

• di precisare che la quota dell'aggio dovuto a Municipia Spa è impegnata sul capitolo 570/0,
facendo salvi comunque, al riguardo, ulteriori provvedimenti in merito;
• di dare atto che la lista di carico è costruita anche su una quota di letture presunte, che
dunque potranno essere oggetto di eventuali ulteriori provvedimenti;
• che il presente Provvedimento sia trasmesso al 13° Settore Risorse Finanziarie - Bilancio

Allegati:

Cosenza 12/08/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Carmelo Misiti

Nome File Descrizione
Listecarico_2023-primo_2024.pdf
Listecarico_2023-primo_2024.xlsx



COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

Cosenza lì, 12/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 14 – TRIBUTI E

RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI REGIONALI
NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO

INTEGRATO

F.toCarmelo Misiti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.01.01.01.004 1270 LISTE DI

CARICO
SERVIZIO
IDRICO 2023-
2024

6.692.744,23 2024 2400349

3.01.01.01.004 1272 TARIFFA
SERVIZIO
PUBBLICA
FOGNATURA
2023-2024

1.265.416,97 2024 2400350

3.01.01.01.004 1273 TARIFFA
IMPIANTI
DEPURAZIONE
2023-2024

3.164.766,48 2024 2400351

Cosenza 13/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI



COPIA Pag. 6 di 6

___________________________
f.to Marco De Rito


